Информация о результатах контрольных мероприятий, осуществляемых отделом внутреннего финансового контроля администрации Череповецкого муниципального района 

На основании распоряжения «О проведении контрольного мероприятия» от 06.05.2025 года № 103-р,  распоряжения «Об утверждении плана контрольных мероприятий отдела внутреннего финансового контроля администрации Череповецкого муниципального района на 2025 год» от 25.12.2024 года № 317-р (с изменениями от 18.03.2025 №59-р)  п.7 раздела II, в период с 21 мая 2025 года по 26 мая 2025 года проведена камеральная проверка в отношении Администрации Нелазского сельского поселения на тему: «Проверка достоверности отчета о реализации Муниципальной программы «Благоустройство территории Нелазского сельского поселения на 2021-2026 годы», за 2024 год. Проверено финансирования на сумму 8 032,8 тыс. руб. 
Итоги по результатам проверки: 
1). Установлены нарушения п.2.2 Порядка, п.13 Методических рекомендаций к Порядку, в части оформления паспорта муниципальной программы; установлены противоречивые положения между положениями Порядка и Муниципальной программой в отношении срока приведения муниципальной программы решению о бюджете поселения на текущий финансовый год и плановый период
2). В нарушение абзацев первого, пятого пункта 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, п. 5.2, 5.3, п.6.1 Порядка, п.7 Методических указаний: ответственный исполнитель (глава поселения) не обеспечил внесение изменений в Муниципальную программу в соответствии с установленными Порядком  требованиями, и, как следствие, показатели ресурсного обеспечения основных мероприятий программы не соответствуют бюджетным ассигнованиям, утвержденным решением о бюджете поселения в части средств, выделяемых на реализацию этих мероприятий.
3). В нарушение положений Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Нелазского сельского поселения, Методических указаний к нему: Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы размещен на официальном сайте поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с нарушением срока; имеются замечания  к оформлению титульного листа; установлены многочисленные нарушения при составлении годового отчета, включая отражение  недостоверной информации по показателям либо отсутствие необходимой информации; допущены нарушения при расчете оценки степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета поселения.
4). Установлены необоснованные расходы на сумму 40 000 рублей.
5). В нарушение подпункта 13 пункта 1 статьи 158 БК РФ, положений раздела VI Порядка: в 2024 году ответственным исполнителем (главой поселения) не осуществлялся  мониторинг реализации Программы в целях контроля за ходом ее выполнения; не обеспечен должный контроль за реализацией мероприятий муниципальной программы, что привело к низким показателям освоения бюджетных средств по отдельным мероприятиям; многочисленные нарушения, выявленные при составлении годового отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальной программы свидетельствует о формальном подходе к составлению отчета и отсутствию контроля со стороны главы поселения при исполнении бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств в 2024 году.

Установленные нарушения являются основанием для вынесения Представления.
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